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Stadtromische Heilige auf schweizerischen Sigeln.

Von E. A. STUCKELBERG und J. A. HAFLIGER.

Die wuralten und ununterbrochenen Beziehungen Roms zu den
Gebieten der heutigen Schweiz haben zahlreiche Einfiihrungen von
stadtromischen Reliquien und Patrocinien zur Folge gehabt.

Sie duBerten sich in der Sphragistik, indem die populirsten
Heiligen Roms, also die Apostelfiirsten, heilige Papste, Martyrer und
auch eine Mirtyrerin auf unsern Sigeln erscheinen.

Wiirden einmal unsere sphragistischen Sammlungen ganz aus-
gebeutet werden konnen, so diirfte die Zahl der Belege hiefiir sich noch
wesentlich steigefn.

Agnes V. M,
14. Jahrh. Schaffhausen. Convent Stehend, mit Agnus im Medaillon
und Palmzweig,
14. Jahrh. Propst von St. Agnes Stehend, gekront, Palmzweig,

Agnusmedaillon.

Bartholomdus M.

1335 Basel. Kloster St. Leonhard Stehend, mit Messer und Buch.
1361 Kloster St. Leonhard Stehend, mit Messer und Buch.
1363 Kloster St. Leonhard Stehend, mit Messer und Buch.
1455 Kloster St. Leonhard Stehend, mit Messer und Buch.
15. Jahrh, Kloster St. Leonhard Stehend, mit Messer und Buch.
1722 Rémerswyl. Berghofe
19. Jahrh., Wildhaus. Kirche Stehend, mit Messer.
Lorenz M.

15. Jahrh. Basel. St. Martin Stehend mit Rost.
1330 St. Gallen. Heinrich, Canonicus

von St. Lorenz Arm mit Rost.

1433/53  Ittingen. Propst Wilhelm Stehend mit Palmzweig u. Rost.



16. Jahrh,
1735

18. Jahrh.
18. Jahrh.

14. Jahrh.

14. Jahrh.
1431

1241
1244

1274
1274

1284
1299
1299
1395/1427 |
1427

15. Jahrh.
15. Jahrh.

1394
1460
1323
1221

1225
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Prior und Convent
Prior und Convent
Prior und Convent

Stehend mit Palmzweig u. Rost.
Sitzend, mit Palmzweig u. Rost.
Sitzend, mit Palmzweig u. Rost.

Lugano. Kapitel Stehend mit Palmzweig u. Rost.
Triengen. Stehend mit Palmzweig u. Rost.
Marcellus P. P.

Gersau. Gemeinde Thronend mit Krummstab.
Gemeinde Thronend mit Krummstab.
Gemeinde Thronend mit Stab.

Paulus Ap.

Nunwyl. s. Petrus.

Petrus Ap.

Basel. St. Peter Kapitel Zwei Schlussel vom Arm ge-

halten.

St. Peter Kapitel
Dekan zu St. Peter
Dekan Conrad

Dekan Rudolf

Scholasticus Niclaus zu St.
Peter

Scholasticus Niclaus zu St.
Peter

Dekan Rudolf zu St. Peter

Custos Johann

Propst Bernhard

Probst Ner

Dekan B. Seiler
Bern. Prior des Dominikaner
Klosters
Biirglen. Leutpriester Heinrich
Emébrach Ziirich. Chorherren-
kapitel
Propst Conrad

Halbfigur mit Schliissel, nimbirt,

Huftbild mit Schlisseln u. Buch.

Halbfigur mit Schlissel, darunter
Bittender.

Halbfigur mit Schliissel, darunter
Bittender.

Stehend mit dem Schliissel.

Stehend mit Schlissel, einen
Betenden segnend.

In Triregnum m. ein. Schliissel.

In Triregnum m. ein, Schliissel.

In Triregnum m. ein. Schliissel.

Thronend und segnend, ein
Schliissel, Triregnum.

Thronend im Trireg. mit einem
Schliissel und Buch.

Mit Schliissel und Buch,

Stehend mit Schliissel u. Buch.

Sitzend, gefesselt, mit Nimbus.
‘Nimbirtes Brustb., m. Schliissel.

Nimbirtes Brustb., m. Schliissel.



1237
1240

1263
1259
1273

13, Jahrh.

1344/65

14. Jahrh,

1470/73

13. Jahrh.

1334
1365
1379

14. Jahrh.
4. Jahrh.,

1322
13587
1353/57
1359
1331
1378
1363

18. Jahrh.

1241

14. Jahrh.
15. Jahrh.
15. Jahrh.

1363

1527
1514

1604
1636
1221
1225

1237
1240
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Propst Conrad
Propst Conrad v. Schalken

Propst Heinrich
Kapitel
Propst Hugo Bockli.
Kirche
- Propst Conrad
Kirche
Propst Jakob

Eschi. Pfarrer Ulrich

St. Gallen. Custos Wigger
Pfortner C. von Stoffeln
Nicolaus Thesaurar.
Custos

Genf. Propst G. de Laca

Golswil. Pfarrer Heinrich

Kirchberg. Rector Peter

Konig. Dekan Pantaleon
Deutschordenskomthur

Kiinach. Kilchherr Johannes
Gemeinde

Nidwalden, Landschaft
Landschaft

Nunwyl. Gericht

Petersinsel. Convent
Prior Gerhard
Rheinwald. Gemeinde

Landschaft
Unterwalden. Landessigel
Valengin.
Willisau.

Kapitel
Grafschaft

Grafschaft
Grafschaft

Priesterkapitel
Ziirich. Chorherrenkapitel Em-
brach
Propst Conrad Embrach
Propst Conrad Embrach
Propst Conrad von Schalken
Embrach

Nimbirtes Brustb., m. Schliissel,

In Spitzgiebel Brustbild mit
Schliissel, darunter Betender.

Sitzend mit Schlissel und Buch.

Stehend mit Schliissel und Buch.

Thronend mit Schliissel.

Halbfigur mit Schlussel.

Stehend mit Schliissel und Buch.

Stehend mit Schlussel und Buch.

Thronend m. Schliissel u. Tiara.

Schliissel vom Arm gehalten.

Arm mit Schlissel.

Zwei Schlussel.

Arm mit Schliissel.

Stehend mit Schliissel und Buch.

Stehend, mit Tiara und zwei
Schliisseln.

Stehend, mit Schliissel.

Stehend, mit Schlissel.

Thronend, als Papst.

Halbfigur mit Schliissel u. Buch.

Stehend mit Schliissel und Buch.

Stehend mit Schlissel.

Stehend mit Schliissel und Buch.

Stehend mit Schliissel und Buch.

Mit Paulus, stehend m. Schliissel,
und Schwert.

Stehend, Schlissel, Buch.

Stehend mit Schlissel.

Stehend, mit Schliissel u. Buch.

Stehend, mit Schliissel.

Stehend, nimbirt, mit Schllssel
und Buch.

Stehend, mit einem Schluissel.

Thronend, mit Schliissel und
Tiara.

Thronend. mit Schlussel
Tiara.

Thronend, mit Schlissel und
Krone.

Neben Paulus.

Brustbild, nimbirt, m. Schitssel.

und

Brustbild, nimbirt, m. Schlissel.
Brustbild, nimbirt, m. Schlissel.
Brustbild 'mit Schliissel.



1247 Chorherr Heinrich v. Thien- Stehend, mit Schliissel.
gen
1252-1260 Chorherr Heinrich v. Thien- Stehend, mit Schliissel.
gen
1259 Capitel von Embrach Stehend, mit Schlissel u. Buch.
1263 Propst Heinrich v. Embrach Sitzend, mit Schltissel u. Buch.
1273 Propst Hugo Bockli von Thronend, mit Schlissel.
Embrach

Sebastian M.

13. Jahrh. Schdnnis. Convent An einer Sidule stehend, mit
Pfeilen durchbohrt.

Stephan M.

1591 Buchsgau. Kapitel Stehend, mit Palmzweig, Buch
und 3 Steinen darauf.

Urban P. P,

17.Jahrh. St. Urban. Convent Stehend m. Buch, Traube, Tiara
und dreifachem Kreuz-Stab.
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