

**Zeitschrift:** Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte = Revue d'histoire ecclésiastique suisse

**Herausgeber:** Vereinigung für Schweizerische Kirchengeschichte

**Band:** 12 (1918)

**Artikel:** Stadtrömische Heilige auf schweizerischen Sigeln

**Autor:** Stückelberg, E.A. / Häfliger, J.A.

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-121499>

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 25.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Stadtrömische Heilige auf schweizerischen Sigeln.

Von E. A. STÜCKELBERG und J. A. HÄFLIGER.

Die uralten und ununterbrochenen Beziehungen Roms zu den Gebieten der heutigen Schweiz haben zahlreiche Einführungen von stadtrömischen Reliquien und Patrocinien zur Folge gehabt.

Sie äußerten sich in der Sphragistik, indem die populärsten Heiligen Roms, also die Apostelfürsten, heilige Päpste, Märtyrer und auch eine Märtyrerin auf unsren Sigeln erscheinen.

Würden einmal unsere sphragistischen Sammlungen ganz ausgebautet werden können, so dürfte die Zahl der Belege hiefür sich noch wesentlich steigern.

## Agnes V. M.

14. Jahrh.	<i>Schaffhausen.</i> Convent	Stehend, mit Agnus im Medaillon und Palmzweig,
14. Jahrh.	Propst von St. Agnes	Stehend, gekrönt, Palmzweig, Agnusmedaillon.

## Bartholomäus M.

1325	<i>Basel.</i> Kloster St. Leonhard	Stehend, mit Messer und Buch.
1361	Kloster St. Leonhard	Stehend, mit Messer und Buch.
1363	Kloster St. Leonhard	Stehend, mit Messer und Buch.
1455	Kloster St. Leonhard	Stehend, mit Messer und Buch.
15. Jahrh.	Kloster St. Leonhard	Stehend, mit Messer und Buch.
1722	<i>Römerswyl.</i> Berghöfe	
19. Jahrh.	<i>Wildhaus.</i> Kirche	Stehend, mit Messer.

## Lorenz M.

15. Jahrh.	<i>Basel.</i> St. Martin	Stehend mit Rost.
1330	<i>St. Gallen.</i> Heinrich, Canonicus von St. Lorenz	Arm mit Rost.
1433/53	<i>Ittingen.</i> Propst Wilhelm	Stehend mit Palmzweig u. Rost.

16. Jahrh.	Prior und Convent	Stehend mit Palmzweig u. Rost.
1735	Prior und Convent	Sitzend, mit Palmzweig u. Rost.
18. Jahrh.	Prior und Convent	Sitzend, mit Palmzweig u. Rost.
18. Jahrh.	<i>Lugano. Kapitel Triengen.</i>	Stehend mit Palmzweig u. Rost.
		Stehend mit Palmzweig u. Rost.

### Marcellus P. P.

14. Jahrh.	<i>Gersau.</i> Gemeinde	Thronend mit Krummstab.
14. Jahrh.	Gemeinde	Thronend mit Krummstab.
1431	Gemeinde	Thronend mit Stab.

### Paulus Ap.

*Nunwyl.* s. Petrus.

### Petrus Ap.

1241	<i>Basel.</i> St. Peter Kapitel	Zwei Schlüssel vom Arm gehalten.
1244	St. Peter Kapitel	Halbfigur mit Schlüssel, nimbirt,
1274	Dekan zu St. Peter	Hüftbild mit Schlüsseln u. Buch.
1274	Dekan Conrad	Halbfigur mit Schlüssel, darunter Bittender.
1284	Dekan Rudolf	Halbfigur mit Schlüssel, darunter Bittender.
1299	Scholasticus Niclaus zu St. Peter	Stehend mit dem Schlüssel.
1299	Scholasticus Niclaus zu St. Peter	Stehend mit Schlüssel, einen Betenden segnend.
1395/1427	Dekan Rudolf zu St. Peter	In Triegnum m. ein. Schlüssel.
1427	Custos Johann	In Triegnum m. ein. Schlüssel.
15. Jahrh.	Propst Bernhard	In Triegnum m. ein. Schlüssel.
15. Jahrh.	Probst Ner	Thronend und segnend, ein Schlüssel, Triegnum.
1394		Thronend im Trieg. mit einem Schlüssel und Buch.
1460	Dekan B. Seiler	Mit Schlüssel und Buch,
1323	<i>Bern.</i> Prior des Dominikaner Klosters	Stehend mit Schlüssel u. Buch.
....	<i>Bürglen.</i> Leutpriester Heinrich	Sitzend, gefesselt, mit Nimbus.
1221	<i>Embrach Zürich.</i> Chorherren- kapitel'	Nimbirtes Brustb., m. Schlüssel.
1225	Propst Conrad	Nimbirtes Brustb., m. Schlüssel.

1237	Propst Conrad	Nimbirtes Brustb., m. Schlüssel.
1240	Propst Conrad v. Schalken	In Spitzgiebel Brustbild mit Schlüssel, darunter Betender.
1263	Propst Heinrich	Sitzend mit Schlüssel und Buch.
1259	Kapitel	Stehend mit Schlüssel und Buch.
1273	Propst Hugo Bockli.	Thronend mit Schlüssel.
13. Jahrh.	Kirche	Halbfigur mit Schlüssel.
1344/65	Propst Conrad	Stehend mit Schlüssel und Buch.
14. Jahrh.	Kirche	Stehend mit Schlüssel und Buch.
1470/73	Propst Jakob	Thronend m. Schlüssel u. Tiara.
13. Jahrh.	<i>Eschi.</i> Pfarrer Ulrich	Schlüssel vom Arm gehalten.
1334	<i>St. Gallen.</i> Custos Wigger	Arm mit Schlüssel.
1365	Pförtner C. von Stoffeln	Zwei Schlüssel.
1379	Nicolaus Thesaurar.	Arm mit Schlüssel.
14. Jahrh.	Custos	Stehend mit Schlüssel und Buch.
14. Jahrh.	<i>Genf.</i> Propst G. de Laca	Stehend, mit Tiara und zwei Schlüsseln.
1322	<i>Golzwil.</i> Pfarrer Heinrich	Stehend, mit Schlüssel.
1357	<i>Kirchberg.</i> Rector Peter	Stehend, mit Schlüssel.
1353/57	<i>Köniz.</i> Dekan Pantaleon	Thronend, als Papst.
1359	Deutschordenskomthur	Halbfigur mit Schlüssel u. Buch.
1331	<i>Küsnach.</i> Kilchherr Johannes	Stehend mit Schlüssel und Buch.
1378	Gemeinde	Stehend mit Schlüssel.
1363	<i>Nidwalden.</i> Landschaft	Stehend mit Schlüssel und Buch.
18. Jahrh.	Landschaft	Stehend mit Schlüssel und Buch.
....	<i>Nunwyl.</i> Gericht	Mit Paulus, stehend m. Schlüssel und Schwert.
1241	<i>Petersinsel.</i> Convent	Stehend, Schlüssel, Buch.
14. Jahrh.	Prior Gerhard	Stehend mit Schlüssel.
15. Jahrh.	<i>Rheinwald.</i> Gemeinde	Stehend, mit Schlüssel u. Buch.
15. Jahrh.	Landschaft	Stehend, mit Schlüssel.
1363	<i>Unterwalden.</i> Landessiegel	Stehend, nimbirt, mit Schlüssel und Buch.
1527	<i>Valengin.</i> Kapitel	Stehend, mit einem Schlüssel.
1514	<i>Willisau.</i> Grafschaft	Thronend, mit Schlüssel und Tiara.
1604	Grafschaft	Thronend, mit Schlüssel und Tiara.
1636	Grafschaft	Thronend, mit Schlüssel und Krone.
....	Priesterkapitel	Neben Paulus.
1221	<i>Zürich.</i> Chorherrenkapitel Embrach	Brustbild, nimbirt, m. Schlüssel.
1225	Propst Conrad Embrach	Brustbild, nimbirt, m. Schlüssel.
1237	Propst Conrad Embrach	Brustbild, nimbirt, m. Schlüssel.
1240	Propst Conrad von Schalken	Brustbild mit Schlüssel.
	Embrach	

- 1247 Chorherr Heinrich v. Thien- Stehend, mit Schlüssel.  
gen
- 1252-1260 Chorherr Heinrich v. Thien- Stehend, mit Schlüssel.  
gen
- 1259 Capitel von Embrach Stehend, mit Schlüssel u. Buch.
- 1263 Propst Heinrich v. Embrach Sitzend, mit Schlüssel u. Buch.
- 1273 Propst Hugo Bockli von Thronend, mit Schlüssel.  
Embrach

### **Sebastian M.**

13. Jahrh. *Schännis.* Convent An einer Säule stehend, mit Pfeilen durchbohrt.

### **Stephan M.**

- 1591 *Buchsgau.* Kapitel Stehend, mit Palmzweig, Buch und 3 Steinen darauf.

### **Urban P. P.**

17. Jahrh. *St. Urban.* Convent Stehend m. Buch, Traube, Tiara und dreifachem Kreuz-Stab.

